БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СТЕР ЛЕТ АМАК калаЬы
кала округынып

террорга карты комиссияЬы

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ
КОМИССИЯ

городского округа
город СТЕРЛИТАМАК

453100, Стерлитамак, проспект Октября, 32

ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии городского округа

город Стерлитамак Республики Башкортостан

«27» февраля 2023 года № 1

г. Стерлитамак
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Глава администрации городского округа город Стерлитамак Республики
Башкортостан, председатель антитеррористической комиссии городского

округа город Стерлитамак Республики Башкортостан
Р.Ф. Газизов

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
члены антитеррористической комиссии
городского округа город Стерлитамак
Республики Башкортостан:

Р.Р. Исмагилов,
A. А. Петров,
М.В .Григорьев,
П.Н. Шорохов,
Р.Р. Мухаметзянов,
B. М. Иванов

приглашённые: Э.В. Шаймарданов, И.Р. Гарифуллин, А.И. Асадуллин, О.А.,
Г.Р. Зиганшина, А.Л. Королев, З.Я. Ишбаев, З.С. Зиннатуллин,
Ю.А. Селиверстов, И.Р. Еналиев, А.Т. Кинзябулатова, Э.Р. Салимова,
О.Ю. Уткина

2

I. О мерах по повышению эффективности профилактической работы

в сфере труда и социальной защиты, молодежной политики и образования

по адаптации и формированию у лиц, прибывших с территории ДНР, ЛНР,

Запорожской и Херсонской областей, а также Украины, критического

отношения к распространяемым в молодежной среде идеям радикального

толка и пропаганды среди указанной категории лиц пророссийских

взглядов, в рамках реализации мероприятий Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 -

2023 годы

(отдел по взаимодействию с общественными институтами, Управление по опеке и попечительству,

МКУ «Отдел по молодежной политике», МКУ «Отдел образования»)

Заслушав информацию начальника управления по опеке и попечительству

О.Ю. Уткиной, начальника отдела по взаимодействию с общественными

институтами Еналиева И.Р., ведущего специалиста МКУ «Отдел по молодежной

политике» Э.Р. Салимову, начальника МКУ «Отдел образования» Ишбаева З.Я.

комиссия решила:

1.1. Принять к сведению информацию начальника управления по опеке и

попечительству О.Ю. Уткиной, начальника отдела по взаимодействию с

общественными институтами Еналиева И.Р., ведущего специалиста МКУ

«Отдел по молодежной политике» Э.Р. Салимовой, начальника МКУ «Отдел

образования» Ишбаева З.Я.

1.2. В целях исполнения мероприятий по повышению эффективности

профилактической работы в сфере труда и социальной защиты, молодежной

политики и образования по адаптации и формированию у лиц, прибывших с

территории ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей, а также Украины,

критического отношения к распространяемым в молодежной среде идеям

радикального толка и пропаганды среди указанной категории лиц

пророссийских взглядов рекомендовать:

3

1.2.1. Начальнику отдела по взаимодействию с общественными

институтами Еналиеву И.Р., начальнику МКУ «Отдел по молодежной политике»

Бикметовой А.А., начальнику МКУ «Отдел образования» Ишбаеву З.Я.:

1.2.1.1. Повысить эффективность проведения профилактической работы

по формированию у лиц, прибывших с территории ДНР, ЛНР, Запорожской и

Херсонской областей, а также Украины, критического отношения к

распространяемым в молодежной среде идеям радикального толка. Активнее

задействовать в данной работе возможности родительских комитетов,

общественных школьных и студенческих структур, иных институтов

гражданского общества.

О результатах проделанной работы проинформировать до 1 июля и 1

декабря 2023 года председателя антитеррористической комиссии городского

округа город Стерлитамак.

1.2.1.2. Организовать взаимодействие и использовать возможности в

данной работе Координационного центра по вопросам формирования у

молодежи активной гражданской позиции, предупреждения межнациональных и

межконфессиональных конфликтов, противодействия идеологии терроризма и

профилактики экстремизма ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и

технологий», Координационного центра по повышению эффективности

формирования у молодежи активной гражданской позиции, противодействия

идеологии терроризма и экстремизма ФГБОУ ВО «Башкирский

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы».

Срок: до 1 апреля 2023 года.

1.2.2. Начальнику отдела по взаимодействию с общественными

институтами Еналиеву И.Р., начальнику МКУ «Отдел по молодежной политике»

Бикметовой А.А., начальнику МКУ «Отдел образования» Ишбаеву З.Я.,

начальнику отдела культуры Зиннатуллину З.С., начальнику отдела пресс

службы Турияновой О.Н.:

1.2.2.1. Обеспечить использование в деятельности, а также организовать

(март 2023 года) внедрение в деятельность подведомственных организаций

4

рекомендаций по созданию и распространению антитеррористического

контента, подготовленных аппаратом Национального антитеррористического

комитета и размещенных на официальном сайте антитеррористической

комиссии Республики Башкортостан.

1.2.2.2. Организовать выездные мероприятия в пункте временного

размещения, для проведения профилактической работы и трудоустройства лиц,

прибывших с территории ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей, а

также Украины.

Срок: до 1 апреля 2023 года.

1.2.3. Начальнику отдела муниципальной службу и кадровой работы

Байгуловой А.Р., начальнику отдела по взаимодействию с общественными

институтами Еналиеву И.Р., начальнику МКУ «Отдел по молодежной политике»

Бикметовой А.А., начальнику МКУ «Отдел образования» Ишбаеву З.Я.,

начальнику отдела культуры Зиннатуллину З.С., организовать (март 2023 года)

прохождение повышения квалификации по вопросам профилактики терроризма

и экстремизма муниципальными служащими, а также работниками, не

являющимися должностными лицами муниципальной службы, но проводящими

работу по профилактики терроризма и экстремизма в ГБОУ ВО «Башкирская

академия государственной службы и упраления при Главе Республики

Башкортостан, ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий»,

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им.

М.Акмуллы».

Срок: в течении 2023 года

1.2.4. Начальнику отдела по взаимодействию с общественными

институтами Еналиеву И.Р. внести изменения (март 2023 года) в Комплексный

план противодействия идеологии терроризма на 2019-2023 годы, в части

включения в него мероприятий по повышению эффективности

профилактической работы в сфере труда и социальной защиты, молодежной

политики и образования по адаптации и формированию у лиц, прибывших с

территории ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей, а также Украины,

5

критического отношения к распространяемым в молодежной среде идеям

радикального толка и пропаганды среди указанной категории лиц

пророссийских взглядов.

I. 2.5. Докладные записки о выполнении мероприятий предоставить

секретарю антитеррористической комиссии городского округа город

Стерлитамак согласно сроков исполнения.

Результаты голосования:

«За» - 7 голосов (единогласно), «Против» - 0 голосов, «Воздержались» -

О голосов.

II. О принимаемых мерах по обеспечению антитеррористической

защищённости объектов торговли, мест массового пребывания людей, на

соответствие требованиям законодательства и рекомендациям в

установленной сфере деятельности. Утверждение актуализированного

перечня мест массового пребывания людей

(члены антитеррористической комиссии, отдел торговли и услуг, отдел вневедомственной

охраны по г. Стерлитамак - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по РБ»)

Заслушав информацию заместителей главы администрации Ассадуллина

А.И и Шорохова П.Н., представителя отдела вневедомственной охраны по г.

Стерлитамак - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по РБ» Иванова В.М. и

выступающих лиц комиссия решила:

2.1. Принять к сведению информацию заместителей главы

администрации Ассадуллина А.И и Шорохова П.Н., представителя отдела

вневедомственной охраны по г. Стерлитамак - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России

по РБ» Иванова В.М.

6

2.2. Рекомендовать:

2.2.1. Заместителю главы администрации Асадуллину А.И., начальнику

отдела потребительского рынка и услуг Кинзябулатовой А.Т. совместно с

Отделом вневедомственной охраны по г. Стерлитамак - филиала ФГКУ «УВО

ВНГ России по РБ» (Ващенко П.А.):

2.2.1.1. Принять дополнительные меры по категорированию и

паспортизации объектов торговли.

2.2.1.2. Повторно направить в организации, не имеющие паспорта

безопасности объектов торговли информацию о недопустимости нарушений

законодательства Российской Федерации в области антитеррористической

защищенности объектов с указанием сроков устранения недостатков.

Срок: до 1 апреля 2023 года.

2.2.1.3. Информацию о торговых предприятиях, не исполнивших

требования Постановления Правительства РФ от 19 октября 2017 г. N 1273 "Об

утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых

объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта

(территории)», включенных в перечень торговых объектов (территорий),

расположенных в пределах территории Республики Башкортостан и

подлежащих категорированию в интересах их антитеррористической защиты

направить в прокуратуру города Стерлитамак для принятия мер прокурорского

реагирования.

Срок: до 1 апреля 2023 г.

2.2.1.4. Направить особое мнение антитеррористической комиссии

городского округа город Стерлитамак в Министерство торговли и услуг

Республики Башкортостан о несогласии об исключении объектов торговли сети

«Пятерочка» из Перечня объектов торговли Республики Башкортостан.

Срок: до 15 марта 2023 года.

2.2.1.5. Ежегодно направлять в Министерство торговли и услуг

Республики Башкортостан предложения о включении и об исключении объектов

7

торговли, расположенных на территории города Стерлитамак, в Перечень

объектов торговли Республики Башкортостан.

2.2.1.6. Информацию о категорировании и паспортизации объектов

торговли предоставить председателю антитеррористической комиссии

городского округа город Стерлитамак к 1 сентября 2023 года.

2.2.2. Заместителю главы администрации Шорохову П.Н.:

2.2.2.1. Продолжить проведение мероприятий по категорированию и

паспортизации мест массового пребывания людей.

2.2.2.2. Направить информацию руководителям мест массового

пребывания людей об актуализации паспортов безопасности, сроки которых

истекают в 2023 году.

Срок: до 1 апреля 2023 г.

2.2.2.3. Информацию о об объектах включенных в перечень мест с

массовым пребыванием людей и не имеющих актуализированный паспорт

безопасности направить в отдел вневедомственной охраны по г. Стерлитамак -

филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по РБ» для составления протокола по ст. 20.35

КоАП РФ.

2.3. Исключить из Перечня мест массового пребывания людей,

расположенных на территории городского округа город Стерлитамак клуб «Буду

пипл», досуговые центы «Синтез» и «VinTage», ресторан «Бульвар».

2.4. Включить в Перечень мест массового пребывания людей,

расположенных на территории городского округа город Стерлитамак ресторан

«Своя кампания», ООО «Глобал Фуд»(ресторан KFC), комбинат общественного

питания АО «БСК» и объект ООО «Городской оздоровительный комплекс».

2.5. Утвердить актуализированный перечень мест массового пребывания

людей, расположенных на территории городского округа город Стерлитамак.

2.6. Докладные записки о выполнении мероприятий предоставить

секретарю антитеррористической комиссии городского округа город

Стерлитамак согласно срокам исполнения.

8

Результаты голосования:

«За» - 7 голосов (единогласно), «Против» - 0 голосов, «Воздержались» -

О голосов.

Контроль за реализацией настоящего решения возложить на заместителей

председателя и секретаря антитеррористической комиссии городского округа

город Стерлитамак Республики Башкортостан.

Глава администрации городского
округа город Стерлитамак
Республики Башкортостан,
председатель антитеррористической
комиссии городского округа город
Стерлитамак Республики
Башкортостан